


Pyrzowic i utrzy my wa nie mi ni mal nej
wy so ko ści lo tu VFR. Do te go w śro -
do wi sku lot ni czym zna ne są przy -
pad ki, gdy w tro sce o prze strzeń
kon tro lo wa ną pi lo tom w prze strze ni
kla sy G na ka zy wa no lot po ni żej
wierz choł ków ko mi nów, czy tuż nad
ko ro na mi drzew.

Przy to czo ne tu przy kła dy wska zu -
ją na po trze bę zwe ry fi ko wa nia
kształ tu prze strze ni kon tro lo wa nej w
rejonie Krakowa i Katowic w tro sce
o bez pie czeń stwo lo tów Ge ne ral
Avia tion w prze strze ni kla sy G po ni -
żej tej struk tu ry. Tym cza sem, pi lo -
tom su ge ru je my szcze gól ną uwa gę
pod czas pla no wa nia lo tów we
wspo mnia nych re jo nach, a naj le -
piej – w mia rę moż li wo ści – ich omi -
ja nie.

Ze spół La taj my Bez piecz nie.pl

1250 ft w gó rę mo że na strę czyć
spo ro kło po tów ze wzglę du na
skom pli ko wa ną rzeź bę te re nu i na -
gro ma dze nie in for ma cji za war tych
na ma pie, a pod czas lo tu mo że być
wręcz nie wy ko nal ne.

De cy du jąc się na lot w tym re jo -
nie pa mię taj my szcze gól nie o wpły -
wie ci śnie nia at mos fe rycz ne go
i tem pe ra tu ry po wie trza na wska za -
nia wy so ko ścio mie rza, by nie oka -
za ło się, że do zie mi jest bli żej, niż
się te go spo dzie wa li śmy.

Ogól ną za sa dę po zwo lą nam za -
pa mię tać dwie an giel skie re guł ki:

• High pres su re to low – watch
the ter ra in be low (wla tu jąc w stre fę
niż sze go ci śnie nia uwa żaj na te ren
pod so bą),

• Warm to cold – don’t be bold
(gdy wla tu jesz w po wie trze chłod -
niej sze, nie bądź choj rak –
zachowaj szczególną ostrożność).

Nie pla nuj my punk tu UNI FORM
ja ko wlo to we go w TMA EPKK.
W je go re jo nie ele wa cja te re nu jest
zbyt wy so ka i przez to wlot w dol ny
seg ment kra kow skie go TMA jest
nie moż li wy. 

Re jon Za wier cia
Ko lej ne nie bez piecz ne miej sce to

re jon Za wier cia. Już z sa mej ma py
wy ni ka, że ele wa cja te re nu prze kra -
cza tam 1250 ft alt, a w oko li cy nie
brak wznie sień nie po zwa la ją cych
na zmiesz cze nie się pod TMA

pie VFR wy da nej przez PAŻP naj -
bliż sze po zio mi ce w tym re jo nie to
1250 i 1500 ft AMSL. Wy bie ra my
naj bliż szą bez piecz ną, czy li 1250 ft
AMSL i uzna je my, że ob szar o ele -
wa cji prze kra cza ją cej tę po zio mi cę
jest dla nas nie do stęp ny.

Róż ni ca: 1345-1250=95 ft (28
m) da je nam nie speł na 30 me trów
za pa su do gra ni cy prze strze ni kon -
tro lo wa nej od te re nów oznaczonych
poziomicą 1250 ft AMSL.

Jak te mu za ra dzić?
Być mo że dobrym roz wią za niem,

tak dla lot nic twa w prze strze ni kon -
tro lo wa nej jak i Ge ne ral Avia tion
w prze strze ni kla sy G, by ło by po -
dzie le nie naj niż sze go seg men tu
kra kow skie go TMA na dwie czę ści:
pół noc ną i po łu dnio wą, za czy na ją -
cą się wy żej. Ich dol ne gra ni ce po -
win ny uwzględ niać choć by to, że
dla swo je go bez pie czeń stwa pi lot
po wi nien mieć pew ność, że utrzy -
mu jąc mak sy mal ną do pusz czal ną
w prze strze ni kla sy G wy so kość pod
da nym sek to rem TMA (w praktyce:
dolną granicę TMA), pod ca łą tą
prze strze nią bę dzie miał bez piecz ne
prze wyż sze nie nad te re nem (lecz już
nie ko niecz nie nad wszyst ki mi prze -
szko da mi lot ni czy mi).

Na ra zie jed nak su ge ru je my uni -
ka nie lo tu pod po łu dnio wą czę ścią
naj niż sze go sek to ra TMA EPKK,
tym bar dziej, że okre śle nie w opar -
ciu o ma pę VFR te re nów o ele wa cji

Za chę ca my tych, któ rzy do strze -
ga ją pro blem ma ją cy wpływ na
bez pie czeń stwo la ta nia, do kon -
tak tu z na mi po przez wy peł nie nie
for mu la rza na la taj my bez piecz -
nie.pl lub po zo sta wie nie na na -
szej au to ma tycz nej se kre tar ce
krót kie go je go opi su i kon tak tu
do sie bie. 
Na gło śni my spra wę, ostrze że my
lot ni ków i po wia do mi my o niej in -
sty tu cje mo gą ce da ny pro blem
roz wią zać.

Tel. 608 003 343

Kolorem czerwonym zaznaczono rejony, w których teren podnosi się zbyt wysoko jak na bezpieczny przelot pod TMA w przestrzeni klasy G
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